TỔNG CỤC THUẾ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CỤC THUẾ TỈNH THANH HÓA Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /CT-TTHT Thanh Hóa, ngày       tháng 10 năm 2023

V/v thực hiện chính sách thuế đối với

nhà thầu nước ngoài

             Kính gửi: Công ty TNHH  vận tải và TM xăng dầu Thiên Phúc

                              Mã số thuế: 2802198911

              Địa chỉ : Số 09 Triệu Quốc Đạt, P.Điện Biên, TP Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hóa.

Trả lời văn bản số 2209/2023/CV-TP đề ngày 22/9/2023 của Công ty

TNHH  vận tải và TM xăng dầu Thiên Phúc (sau đây gọi tắt là Công ty) hỏi về

chính sách thuế nhà thầu, Cục Thuế tỉnh Thanh Hóa có ý kiến như sau:

- Căn cứ Thông tư số 103/2014/TT-BTC ngày 06/08/2014 của Bộ Tài chính

hướng dẫn thực hiện nghĩa vụ thuế áp dụng đối với tổ chức, cá nhân nước ngoài

kinh doanh tại Việt Nam hoặc có thu nhập tại Việt Nam:

+ Tại khoản 2 Điều 4, quy định về người nộp thuế:

“…

2. Tổ chức được thành lập và hoạt động theo pháp luật Việt Nam, tổ chức

đăng ký hoạt động theo pháp luật Việt Nam, tổ chức khác và cá nhân sản xuất

kinh doanh: mua dịch vụ, dịch vụ gắn với hàng hóa hoặc trả thu nhập phát sinh

tại Việt Nam trên cơ sở hợp đồng nhà thầu hoặc hợp đồng nhà thầu phụ; mua

hàng hóa theo hình thức xuất nhập khẩu tại cho hoặc theo các điều khoản thương

mại quốc tế (Incoterms); thực hiện phân phối hàng hóa, cung cấp dịch vụ thay

cho tổ chức, cá nhân nước ngoài tại Việt Nam (sau đây gọi chung là Bên Việt

Nam) bao gồm:

- Các tổ chức kinh doanh được thành lập theo Luật Doanh nghiệp, Luật

Đầu tư và Luật Hợp tác xã;

- Các tổ chức kinh tế của các tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ

chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, đơn vị vũ trang, tổ chức sự nghiệp và

các tổ chức khác;

…

Người nộp thuế theo hướng dẫn tại khoản 2 Điều 4 Chương I có trách

nhiệm khấu trừ số thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập doanh nghiệp hướng dẫn

tại Mục 3 Chương II trước khi thanh toán cho Nhà thầu nước ngoài, Nhà thầu

phụ nước ngoài.”

+ Tại Điều 2 quy định đối tượng không áp dụng Thông tư số 103/2014/TT-

BTC.

+ Tại Điều 12 hướng dẫn về tính thuế giá trị gia tăng (GTGT) đối với nhà

thầu nộp thuế GTGT, nộp thuế thu nhập doanh nghiệp (TNDN) theo phương

pháp tỷ lệ tính trên doanh thu:

2

“ Điều 12. Thuế giá trị gia tăng

Căn cứ tính thuế là doanh thu tính thuế giá trị gia tăng và tỷ lệ % để tính

thuế GTGT trên doanh thu.

Số thuế GTGT

phải nộp
=

Doanh thu tính thuế

Giá trị gia tăng
x

Tỷ lệ % để tính thuế

GTGT trên doanh thu

Nhà thầu nước ngoài, Nhà thầu phụ nước ngoài thuộc đối tượng nộp thuế

GTGT theo phương pháp tính trực tiếp trên GTGT không được khấu trừ thuế

GTGT đối với hàng hóa, dịch vụ mua vào để thực hiện hợp đồng nhà thầu, hợp

đồng nhà thầu phụ.
…”

+ Tại khoản 2, Điều 12 quy định Tỷ lệ % để tính thuế GTGT trên doanh thu

đối với ngành kinh doanh;

+ Tại Điều 13 hướng dẫn về tính thuế TNDN đối với nhà thầu nộp thuế

GTGT, nộp thuế TNDN theo phương pháp tỷ lệ tính trên doanh thu:

“Điều 13. Thuế thu nhập doanh nghiệp

Căn cứ tính thuế là doanh thu tính thuế TNDN và tỷ lệ (%) thuế TNDN

tính trên doanh thu tính thuế.

Số thuế

TNDN

phải nộp

=
Doanh thu tính

thuế TNDN
x

Tỷ lệ thuế TNDN tính trên

doanh thu tính thuế

…”

+ Tại khoản 2 Điều 13 quy định Tỷ lệ (%) thuế TNDN tính trên doanh thu

tính thuế đối với ngành kinh doanh.

        - Căn cứ Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày 13/6/2021 của Quốc Hội

nước Cộng hòa XNCN Việt Nam:

 + Tại khoản 1, khoản 3 và khoản 4 Điều 44 quy định:

“Điều 44. Thời hạn nộp hồ sơ khai thuế

1. Thời hạn nộp hồ sơ khai thuế đối với loại thuế khai theo tháng, theo quý

được quy định như sau:

a) Chậm nhất là ngày thứ 20 của tháng tiếp theo tháng phát sinh nghĩa vụ

thuế đối với trường hợp khai và nộp theo tháng;

b) Chậm nhất là ngày cuối cùng của tháng đầu của quý tiếp theo quý phát

sinh nghĩa vụ thuế đối với trường hợp khai và nộp theo quý.

…

3. Thời hạn nộp hồ sơ khai thuế đối với loại thuế khai và nộp theo từng lần

phát sinh nghĩa vụ thuế chậm nhất là ngày thứ 10 kể từ ngày phát sinh nghĩa vụ

thuế.

3

4. Thời hạn nộp hồ sơ khai thuế đối với trường hợp chấm dứt hoạt động,

chấm dứt hợp đồng hoặc tổ chức lại doanh nghiệp chậm nhất là ngày thứ 45 kể từ

ngày xảy ra sự kiện.”

+ Tại khoản 1 Điều 55, quy định:

“Điều 55. Thời hạn nộp thuế

1. Trường hợp người nộp thuế tính thuế, thời hạn nộp thuế chậm nhất là

ngày cuối cùng của thời hạn nộp hồ sơ khai thuế. Trường hợp khai bổ sung hồ sơ

khai thuế, thời hạn nộp thuế là thời hạn nộp hồ sơ khai thuế của kỳ tính thuế có

sai, sót.”

 - Căn cứ Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý thuế

+ Tại khoản 5 Điều 7, quy định:

“Điều 7. Hồ sơ khai thuế

…

5. Tổ chức, cá nhân thực hiện khai thuế thay, nộp thuế thay cho người nộp

thuế phải có trách nhiệm thực hiện đầy đủ các quy định về khai thuế, nộp thuế

như quy định đối với người nộp thuế tại Nghị định này, bao gồm:

a) Tổ chức, cá nhân thực hiện khai thuế thay, nộp thuế thay cho người nộp

thuế theo quy định của pháp luật về thuế.

…”

 + Khoản 4 và khoản 6 Điều 8 quy định:

“Điều 8. Các loại thuế khai theo tháng, khai theo quý, khai theo năm,

khai theo từng lần phát sinh nghĩa vụ thuế và khai quyết toán thuế

…

4. Các loại thuế, khoản thu khác thuộc ngân sách nhà nước khai theo từng

lần phát sinh, bao gồm:

…

n) Thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập doanh nghiệp của tổ chức, cá nhân

nước ngoài kinh doanh tại Việt Nam hoặc có thu nhập tại Việt Nam (sau đây gọi

là nhà thầu nước ngoài) áp dụng theo phương pháp trực tiếp; thuế thu nhập

doanh nghiệp của nhà thầu nước ngoài áp dụng theo phương pháp hỗn hợp khi

bên Việt Nam thanh toán tiền cho nhà thầu nước ngoài. Trường hợp bên Việt

Nam thanh toán tiền cho nhà thầu nước ngoài nhiều lần trong tháng thì được khai

theo tháng thay cho việc khai theo từng lần phát sinh.

…

6. Các loại thuế, khoản thu khai quyết toán năm và quyết toán đến thời

điểm giải thể, phá sản, chấm dứt hoạt động, chấm dứt hợp đồng hoặc tổ chức lại

doanh nghiệp. Trường hợp chuyển đổi loại hình doanh nghiệp (không bao gồm

4

doanh nghiệp nhà nước cổ phần hóa) mà doanh nghiệp chuyển đổi kế thừa toàn

bộ nghĩa vụ về thuế của doanh nghiệp được chuyển đổi thì không phải khai quyết

toán thuế đến thời điểm có quyết định về việc chuyển đổi doanh nghiệp, doanh

nghiệp khai quyết toán khi kết thúc năm. Cụ thể như sau:

…

e) Thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập doanh nghiệp theo phương pháp

trực tiếp của nhà thầu nước ngoài quyết toán khi kết thúc hợp đồng nhà thầu;

thuế thu nhập doanh nghiệp theo phương pháp hỗn hợp của nhà thầu nước ngoài

quyết toán khi kết thúc hợp đồng nhà thầu; thuế thu nhập doanh nghiệp theo

phương pháp kê khai của nhà thầu nước ngoài quyết toán theo năm.

 …”

- Căn cứ khoản 10, Điều 1 Thông tư số 26/2015/TT-BTC ngày 27/02/2015

của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế giá trị gia tăng và quản lý thuế tại Nghị định

số 12/2015/NĐ-CP ngày 12 tháng 2 năm 2015 của Chính phủ quy định chi tiết thi

hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của các Luật về thuế và sửa đổi, bổ sung

một số điều của các Nghị định về thuế và sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông

tư số 39/2014/TT-BTC ngày 31/3/2014 của Bộ Tài chính về hóa đơn bán hàng

hóa, cung ứng dịch vụ:

“Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 219/2013/TT-

BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Luật Thuế giá trị

gia tăng…

…

10. Sửa đổi, bổ sung Điều 15 (đã được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số

119/2014/TT-BTC ngày 25/8/2014 và Thông tư số 151/2014/TT-BTC ngày

10/10/2014 của Bộ Tài chính) như sau:

“Điều 15. Điều kiện khấu trừ thuế giá trị gia tăng đầu vào

1. Có hóa đơn giá trị gia tăng hợp pháp của hàng hóa, dịch vụ mua vào

hoặc chứng từ nộp thuế giá trị gia tăng khâu nhập khẩu hoặc chứng từ nộp thuế

GTGT thay cho phía nước ngoài theo hướng dẫn của Bộ Tài chính áp dụng đối

với các tổ chức nước ngoài không có tư cách pháp nhân Việt Nam và cá nhân

nước ngoài kinh doanh hoặc có thu nhập phát sinh tại Việt Nam.

…”

- Căn cứ Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của Bộ Tài

chính hướng dẫn về thuế Thu nhập doanh nghiệp tại Nghị định số 12/2015/NĐ-

CP ngày 12/02/2015 quy định chi tiết thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của các Luật về thuế và sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014, Thông tư 119/2014/TT-BTC ngày 25/8/2014,

Thông tư 151/2014/TT-BTC ngày 10/10/2014 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung

Điều 6 Thông tư số 78/2014/TT-BTC (đã được sửa đổi, bổ sung tại khoản 2 Điều

6 Thông tư 119/2014/TT-BTC và Điều 1 Thông tư số 151/2014/TT-BTC):

5

 “Điều 4. Sửa đổi, bổ sung Điều 6 Thông tư số 78/2014/TT-BTC (đã được

sửa đổi, bổ sung tại Khoản 2 Điều 6 Thông tư số 119/2014/TT-BTC và Điều 1

Thông tư số 151/2014/TT-BTC) như sau:

 Điều 6. Các khoản chi được trừ và không được trừ khi xác định thu nhập

chịu thuế

 1. Trừ các khoản chi không được trừ nêu tại khoản 2 Điều này, doanh

nghiệp được trừ mọi khoản chi nếu đáp ứng đủ các điều kiện sau:

 a) Khoản chi thực tế phát sinh liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh

doanh của doanh nghiệp.

 b) Khoản chi có đủ hóa đơn, chứng từ hợp pháp theo quy định của pháp

luật.

  …

 2. Các khoản chi không được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế bao gồm:

 ...

2.37. Thuế giá trị gia tăng đầu vào đã được khấu trừ hoặc hoàn thuế; thuế

giá trị gia tăng đầu vào của tài sản cố định là ô tô từ 9 chỗ ngồi trở xuống vượt

mức quy định được khấu trừ theo quy định tại các văn bản pháp luật về thuế giá

trị gia tăng; thuế thu nhập doanh nghiệp trừ trường hợp doanh nghiệp nộp thay

thuế thu nhập doanh nghiệp của nhà thầu nước ngoài mà theo thoả thuận tại hợp

đồng nhà thầu, nhà thầu phụ nước ngoài, doanh thu nhà thầu, nhà thầu phụ nước

ngoài nhận được không bao gồm thuế thu nhập doanh nghiệp; thuế thu nhập cá

nhân trừ trường hợp doanh nghiệp ký hợp đồng lao động quy định tiền lương, tiền

công trả cho người lao động không bao gồm thuế thu nhập cá nhân”.

Căn cứ các quy định trên và theo trình bày của Công ty thì trường hợp công

ty ký hợp đồng với nhà thầu nước ngoài là Công ty Monjasa (Singapo) thực hiện

dịch vụ việc môi mua, bán hàng cho công ty Thiên Phúc tại thị trường thuộc lãnh

thổ Việt Nam, nếu nhà thầu nước ngoài thuộc diện nộp thuế GTGT, nộp thuế

TNDN theo phương pháp tính tỷ lệ tính trên doanh thu thì Công ty có trách nhiệm

khấu trừ số thuế GTGT, thuế TNDN theo quy định trước khi thanh toán cho Nhà

thầu nước ngoài, cụ thể:

- Tính thuế GTGT, TNDN theo quy định tại Điều 12, Điều 13 Thông tư số

103/2014/TT-BTC ngày 06/08/2014 của Bộ Tài chính (nêu trên);

- Nộp hồ sơ khai thuế và nộp thuế (gồm cả thời gian khai, nộp thuế) theo

quy định tại Điều 44, Điều 55 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày

13/6/2021 và khoản 5 Điều 7, khoản 4, khoản 6 Điều 8 Nghị định số

126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 (nêu trên);

- Kê khai khấu trừ thuế GTGT nộp hộ nhà thầu nêu đáp ứng các điều kiện

quy định tại Điều 15 Thông tư 219/2013/TT-BTC (đã được sửa đổi bổ sung);

- Trường hợp tại hợp đồng nhà thầu, Công ty thỏa thuận doanh thu nhà thầu

nước ngoài nhận được không bao gồm thuế TNDN thì số thuế TNDN nộp thay

6

nhà thầu nước ngoài được tính vào chi phí được trừ khi tính thuế TNDN theo định

tại khoản 1 và điểm 2.37, khoản 2 Điều 6 Thông tư số 78/2014/TT-BTC (đã được

sửa đổi bổ sung bởi các văn bản pháp luật liên quan nêu trên)

 Đề nghị Công ty căn cứ hồ sơ thực tế, đối chiếu với các quy định tại văn bản

pháp luật và hướng dẫn nêu trên để thực hiện. Nếu còn vướng mắc, đề nghị Công ty

liên hệ với Phòng Thanh tra Kiểm tra số 1 thuộc Cục Thuế tỉnh Thanh Hóa để

được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:         KT. CỤC TRƯỞNG

- Như trên;         PHÓ CỤC TRƯỞNG
- Phòng TTKT số 1;

- Website:thanhhoa.gdt.gov.vn;

- Lưu: VT, TTHT.

        Mai Đình Tú

		nbphu.tho@gdt.gov.vn
	2023-10-09T15:46:45+0700

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-09T16:00:08+0700
	HÀ NỘI
	Mai Đình Tú<mdtu.tho@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-09T16:45:43+0700

		2023-10-09T16:45:56+0700

		cucthuethanhhoa.tho@gdt.gov.vn
	2023-10-09T16:46:17+0700